Avenida Rio Branco, 156 – sala 2027 – Centro
20040-003 – Rio de Janeiro/RJ
Home Page: www.medeirosassociados.com.br

Tel: (21)2262-1533
E-mail: medeiros@medeirosassociados.com.br

-   - 1

Rio de Janeiro, 30 de agosto de 2023.

Ilmos. Srs. dos
Conselhos Deliberativo e Fiscal e da Diretoria Executiva da
Fundação Espírita Dr. Bezerra de Menezes - FEBEME
Parque Mambucaba - Angra dos Reis - RJ

Ref.: Relatório Circunstanciado do Exercício de 2023

Prezados Senhores,

Após examinarmos os balancetes da Fundação Espírita Dr. Bezerra de Menezes - FEBEME,
referentes ao período de Janeiro a Dezembro do Exercício de 2023, apresentamos este Relatório
para dar ciência sobre fatos que foram observados durante os trabalhos da Auditoria Independente.

Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria aplicáveis para entidades
sem fins lucrativos.  Por conseguinte, este Relatório não abrange todos os problemas que porventura
existam dentro da entidade, haja vista que o trabalho da auditoria está consubstanciado em testes de
amostragem.  Releva notar que nossa opinião definitiva sobre as peças contábeis e os controles
internos empregados no exercício encontra-se externada unicamente em nosso Relatório de
Auditoria Independente sobre as demonstrações contábeis.

Apresentamos, a seguir, observações que consideramos relevantes:

 BANCOS CONTA MOVIMENTO / APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Verificamos a aplicação Santander CDB DI E1 (Renda Fixa), com saldo de R$ 246.031,37,
conforme o confronto dos respectivos extratos bancários e Carta de Circularização Bancária, onde
detectamos sua conformidade.

Recomendamos à Fundação proceder mensalmente com emissão e arquivamento de seus
extratos bancários em formato digital.

Desde já agradecendo pela atenção e nos colocando à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

MARCOS TEIXEIRA DA COSTA
SÓCIO - CONTADOR CRC - RJ – 104.433/O

MEDEIROS & ASSOCIADOS AUDITORES INDEPENDENTES LTDA.
CRC - RJ - 003664/O

		2024-08-30T18:52:53-0300
	MARCOS TEIXEIRA DA COSTA:07969906702